

AMERIKOS LIETUVIŠIS

THE LITHUANIAN AMERICAN

Worcester, Mass., Gruodžio (Dec.) 29-tą D., 1945

Telefonas Dial 5-1094 Vol. XXVI

No. 52-ras

WORCESTER, MASS., GRUODŽIO (DEC.) 29-TĄ D., 1945

Telefonas Dial 5-1094 Vol. XXVI

Prez. Truman Kalbės Per Radio

Washington, gruodžio 28-tą, — Prezidentas Truman ketina pranešti žmonėms savo programą, pradedant naujus metus, ateinantį ketvirtadienį, sausio 3-čią, tarp 10-tos ir 10:30 val. vakaro. Prezidentas taipgi susitikis su valstybės sekretorium Byrnes, kurs sugryžta iš Maskvos užsienio ministerių konferencijos šeštadienį.



MUSŲ KELIAS - VIENYBĖ

Lietuvos Tremtinių Balsas Švedijoje Vienybės Klausime

Dabar mūsų tautai tenka pergyventi bene sunkiausias jos istorijoje laikus. Ir senovėje atsitikdavo, kad Lietuvą užpuoldavo atėjūnai, pasiryžę ją sunaikinti. Sulyginti anų laikų naikinimo priemonių negalima su dabartinėmis. Be to, dabartiniai atėjūnai mus tiesiog parbloškia savo skaičium, savo medžiagine persvara ir, kad dar blogiau, naujoviškais naikinimo metodais, kur iš žudomųjų reikalaujama, kad jie patys išsikastų sau duobes. Kova su tokiais atėjūnais mums gresia visiškų mūsų tautos išnaikinimu. Išnaikinus tautą, jau nebegali būti kalbos apie Lietuvos atstatymą. Musų laikų tarptautinis gangsterizmas yra dabar kaip tik pasukęs šiuo mažesniu tautų naikinimo keliu. Prieš demokratijos iškeltą tautų apsiprendimo dėsniį jis stato fizinį tautų išnaikinimą. Neliks tautos — nebus kalbų apie apsiprendimą, neteks girdėti protestų dėl gangsterinio imperializmo užsimojimų. Suprantama, toks fizinis tautų išnaikinimas dabar yra galimas tik dėl to, kad pasaulinė opinija dabar pakrikus, kad karo metu audrų sukuryje mąstančios žmonijos balsas buvo nustelbtas. Susitvarkius taikos meto santykiams, tas naikinimas bus sustabdytas. Tačiau niekas šiandien negali pasakyti, kaip ilgai mūsų tautos Golgota užtruks ir kas po to iš mūsų tautos liks. Šitos liudnos perspektyvos akivaizdoje nepaprastai didelė atsakomybė prieš tautą tenka išeivijai. Be to, išeivija, visomis jėgomis rupindamasi sutrumpinti savo tautai sunkių bandyčių kelią, neturi pamiršti, kad ji pati yra tos tautos dalis, kuriai ar anksčiau reiks grįžti prie tautos kamieno ir imtis sunaikintų vertybių atstatymo darbo. Šiandien negali niekas pasakyti, kiek to mūsų tautos kamieno išliks. Del to tuo didesnė atsakomybė gali tekti grįžtančiai išeivijai. Kad ji savo uždavinius tinkamai atliktų, ji turi būti jiems pasiruošus. Tą pasiruošimą, atrodo, reikėtų pradėti nuo psichologinių sąlygų sudarymo. Mes lietuviai esame gyvenę sąlygose, kurios mažai galėjo mums pripratinti prie darnaus visuomeninio veikimo. Priversti istorijos begyje gyventi artimuose santykiuose su slavais — lenkais ir rusais, mes esame dalimi užsikrėtę slavų palinkimų į anarchizmą. Šimtmečiais auklėjami katalikų Bažnyčios dogmų dvasoje, mes įgijom palinkimą prie dogmų kurimo ir ten, kur jų nėra. Tai apsunkina mums svetimoms nuomonėms supratimą ar kartais neleidžia pasireikšti norui suprasti. Be to, mums nėra svetimios ir paprastos žmogiškos silpnybės, kaip pavdydas, kerštas ir tt. Idealių žmonių juk nėra. Dėl to kovoje už buvį, kurią visiems vienu ar kitu budu tenka atlaikyti, mes dažnai pamirštame viešąjį reikalą, iš savo egoizmo siauro akiračio nepastebime bendrą reikalą. O šandien tie bendri reikalai turėtų mums ypatingai rūpėti. Šiandien, kai eina masinis mūsų tautos naikinimas, mes visi turime persiminti, kad tik geležinis atsparumas gali mums išgelbėti. To atsparumo svarbiausia sąlyga yra vienybė, susiklausymas bendravime, atsižvelgiant į viešąjį reikalą.

Mūsų naikintojai, negalėdami priėti prie išeivijos tiesioginiu keliu, mėgina ją sudoroti aplinkiniais budais. Vienas tų budų yra kaip tik išeivijos skaldymas, naikinimas tos vienybės, kurią mes privalome ugdyti. Čia mūsų naikintojams tinka visos priemonės, kurios veda į tikslą. Dažniausia tai yra įvairiausi šmeižtai apie vadovaujančius ir šiaip žymenius išeivijos asmenis. Iš patyrimo Lietuvoje žinome, kad mūsų priešai siekė pirmiausia sunaikinti mūsų tautos smegenis, t.y. galvojančią inteligentiją ir ypač pajėgesnius jos narius. Ir išeivijos tarpe siekiama su tokiais "smegenimis" apsidirbti. Dėl to mums, esantiems išeivijoje, yra reikalingas ypatingas atsargumas, vertinant vienu ar kitu budu paskleistus, kartais labai fantastiškus, gandus. Kai kas dėl savo asmeniškų ambicijų, pavydo ar keršto mielai prisideda prie tokių gandy platinimo, atlikdamas mūsų tautos priešų darbą. Dėl to saugokimės nuo tokių patarnavimų mūsų priešams. Budami išeivijoje, nepamirškime, kad esam lietuviai ir turime atlikti pareigą savo tautai. Siekdami jos didžiojo tikslo, turime ir savo asmeniškuose santykiuose vadovautis ne siaurais egoistiniais, bet viešąjį reikalą sumetimais. Tuomet priešai neįsibraus į mūsų tarpą, mūsų pajėgos išliks vieningos, ir mes greičiau pasieksime didįjį tautos tikslą.

Mūsų kelias į laisvę yra susiklausymas ir vienybė! — Svetur.

DIDŽIŲJŲ TRIJŲ MINISTERIAI SUSITARĖ KAUKURIUOSE PUNKTUOSE

Washington, gruodžio 27. — Po vienuolika dienų pasitarimo Maskvoje, 4,500 žodžių komunikate, Didieji Trys pranešė, kad sutiko del kontroliavimo atomiškos bombos; kaip prižiūrėti Japoniją, Korėją, Romuniją ir Bulgariją; kada bus ištraukti amerikonių ir rusų kareiviai iš Kinijos ir kaip parašyti taikos sutartis su nugalėtomis Europos valstybėmis.

Washington, Londone ir Maskvoje jie minėjo tokius susitarimus: Užsienio ministariai nustatė formulą del Europos taikos sutarčių. Susitarta del Rusijos dalyvavimo Tolumų Rytų Komisijoje su centru Washington, bet susirinkti gali bile kur. Ministeriai sutiko del isteigimo alijantų tarybos Japonijoje, bet gen. MacArthur paliktas kaip buvo. Buvo susitarta del globojimo Korejos per penkis metus iki ji galės save valdytis. Rusija ir Amerika ištrauks savo kareivius iš Kinijos. Bus isteigta komisija del kontroliavimo Atomiškos Energijos.

Gatvekariai Virsta Busais

Worcester, Mass. Pradedant pirmadienį, gruodžio 31-ą dieną, Worcesterio mieste sutos eję gatvekariai. Vieton karų, bus nauji, didesni autobusai. Bus greitesnis susisiekimas, daugiau sėdynių, mažiau užsikimšimo. Visi kurie gyvena ir dirba Worcesterio bus geriau patenkinti, nes patarnavimas bus žymiau geresnis ir prailgintas.

RAUDONARMIEČIŲ IR ENKAVEDISTŲ SAUVALĖS

Bolševikų karių sauvaleš pradėjo nuo pat pirmos užėjimo dienos. Vaškuose pirmą sekmadienį bolševikai išžagino penkias moteris. Gretimuose kaimuose darėsi tas pats. Šalaimonių kaimė enkavedistai, Vyskupaičiui įrėmę revolverį į krutinę, reikalavo atiduoti jiems dukterį; jos neradę, Vyskupaičiui primušė. Ligi apalpiamo buvo sumuštas Žvirblinių kaime Vegys, kurio dukterys buvo spėjusios pasislėpti. Vaškų pienininkas

ėjo su žmona pas gimines ir sutiko du raitus enkavedistus. Jų vienas nutvėrė jo žmoną, antras ėmė bizuną mušti jį patį ir vijosi dauždamas apie kilometrą. Kitą dieną vyras savo žmoną rado išniekintą Salaikonyse. Raudonarmiečiai atiminėja laikrodžius, radio aparatus, drabužius ir kitokius vertingesnius ir nevertingus daiktus. Toks plėšimas ilgainiui pasidarė visuotinis ir, kaip atrodo, NKVD specialiai organizuotas.

JAPONIJOS EMPERATORIAUS SISTEMA KONTROLIUOS PATYS ŽMONES

Tokyo, gruodžio 28-tą — Japonijos konstitucijos ekspertų grupė įteikė vyriausybei tuos, kurie buvo suimti ar nužudyti didesniuose Lietuvos miestuose. Kad visoj Lietuvoj ejo suėmimai ir žudymai, matyt iš (pračioj minėto Londono laikraščio korespondencijos. Tas laikraštis (The Weekly Review) rašė dar šiu metų pradžioje. "Kas vyko srityse, atsidurusiose fronto užpakalyje ir užviesiate NKVD, yra tiesiog neaprašoma. 400 Kauno intelektualų buvo sušaudyti vietoje. 700 asmenų šauliuose ištiko toks pat likimas. Zarasuose įvairūs valdininkai, karininkų šeimų nariai, šiaip lietuviai patriotai ir net kai kurie rusai ir lenkai buvo sulikviduoti. Daugiauose istiegtam "liaudies teismui" pakako žmogaus nužudymui anoniminio įskundimo raštelio, imesto į tam reikalui pakabintą dėžutę. Visi tokiu budu įskusti buvo pasmerkti mirti. Daug žmonių buvo sušaudyti Degučiuose. Salake, Dusetuose, Ontalioptėj, Kamajuos ir Svedausos. Kėdainių ir Panevėžio srityse buvo įsakyta gyventojams užkasti vokiečių 1941 metais nužudytus komunistus. Atlikę šį darbą, visi kasusieji buvo sušaudyti ir užkasti tose pačiose duobėse. Pranešimai sako, kad daugelis Lietuvos gyventojų buvo masiniuose apspūimuose suimti ir išvežti prievartos darbams į rytus. Visi pajėgesnieji vyrai buvo įtraukti į raudonąją armiją."

bei įnešimus atimant visas politiškas jėgas nuo imperatoriaus ir aprubežiuojant jo veikimus del valstybės apėigų arba ceremonijų. Keleta valandų prieš šitą pranešimą, generolas MacArthur buvo paskelbęs, kad Japonijos galinga imperatoriaus sistema panaikinta ir visai nušluota ir dabar Japonijos žmonės turi isteigti demokratišką vyriausybę.

Suvienytų Tautų Komitetas Atvyksta Į Suvienytas Valstijas

London, gruodžio 28-tą. — Suvienytų Tautų komitetas nutaręs, kad pasaulinės tautų organizacijos sostinė būtų arti Suvienytų Valstijų Šiaurės Atlantiko pakraščio

ir nužiūrėjo šešias pasiūlytas vietas. Septynių ypatų komitetas pranešė, kad sostinė bus vienoje iš sekančių valstijų: Maine, New Hampshire, Vermont, Mass., Connecticut, Rhode Island, New York, Pennsylvania, New Jersey ar Delaware. Komiteto nariai atskris sausio 3-čią ir 4-tą peržiūrėti kur butų tinkamiausia vieta Suvienytų Tautų (U.N.O.) sostinei.

Lietuvos Menininkai

New York (LAIC — "Izvestija" Nr. 223) išidėjo pranešimą iš Vilniaus kad "lietuvių menininkų grupė, Milėno vadovaujama, gamina paminklą raudonosios armijos karių žuvusių ties Karaliaučiumi pagerbimui. Drauge su Mikėnu dirba skulptoriai Pundzius, Vaivada ir Jakimavičius. Bus pagamintas aukštas obeliskas, kuriame bus iškalti raudonosios armijos kovų vaizdai, žymesnių raudonarmiečių paveikslai ir kiti ornamentai.



PONIA EISENHOWER ATVYKO Į WASHINGTONĄ
Washington, D. C. — Ponia D. Eisenhower, naujojo vyriausio štabo vado žmona, kuri rimtai susirgus buvo parvežta iš traukinio į ambulansą. Generalui Eisenhower (antras iš kairės) pagelbėjo militariški policininkai.

SVENČIŲ
METŲ
Kostumierius
rautuvė
AS
Tel. 3-40
U KALEBŲ
IR
JŲ METŲ
ums Musų
iams
ER
GIŲ —
AS
Tel. 2-40
CIŲ
CO.
tas
Gėrymus ir
CLUB SODA
Tel. 4-20
ATIDARŲ
KLA
JNCH
edėjas
orcester.
j iš ryto
es
us ir Srin
HAPSUS
is Kopuzas
TA
skarines
iems!
TU
KET
aržoves,
ktas
Tel. 1-40
HOUSE
AI
kštės
menims
Vainikais
BSTER GAT
ininkas ir
TARNAVIM
iveje
darbus

